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Anotace

Bakalářská práce na téma „Nástroje propagace FIM“ se zaměřuje na charakterizaci

pojmu marketing včetně složek marketingového mixu s podrobnějším zkoumáním

propagace. Následně proběhne analýza všech propagačních nástrojů využívaných

Fakultou informatiky a managementu společně s dotazníkovým šetřením.

Práce se zároveň věnuje i otázkám, které je nutné si položit v souvislosti

s propagováním online. Dále rozebírá i aktuální trend propagačních/virálních videí

a vymezuje technické náležitosti videotvorby s následnou produkcí moderně

zpracovaného propagačního videa. V neposlední řadě nastiňuje grafický návrh mobilní

aplikace. Na závěr dochází k doporučení aktualizace stávajících, či tvorby nástrojů

nových.

Klíčová slova

marketing, marketingový mix, reklama, distribuční kanály, propagace, video,

propagační video, mobilní aplikace, nástroje propagace

Annotation

The Bachelor thesis „Promotional tools of FIM“ focuses on characterization of the term

marketing including individual components of marketing mix with in-depth study

of promotion. Analysis of the whole promotional tools used by Faculty of informatics

and management with public opinion survey are included. The thesis is also focused

about important questions connected with online promotion. It also deals with the

actual topics of promotional/viral videos and describes technical requirement of the

video production. One of the main contributions is the creation of a modern

promotional video. As last but not least, this thesis sketches graphical layout of mobile

phone application. In conclusion, there are several suggestions for updating current

or creation of new promotional tools.
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Marketing, marketing mix, advertising, distribution channels, promotion, video,

promotional video, mobile phone application, promotional tools
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1 Úvod

V dnešní době je otázka propagace konkrétního produktu, služby nebo instituce,

nezbytnou pro každého, kdo chce být viděn na veřejnosti. Lidé, kteří jsou osloveni

daným propagačním nástrojem, například reklamou, se stávají potencionálními

zákazníky - případnými odběrateli. Jelikož se ale na trhu jako celku vyskytuje

nepřeberné množství různých propagačních nástrojů, dochází tak mnohdy ke zmatení

až k absolutnímu nezájmu člověka o jakékoliv další nabídky. Této situaci je zapotřebí

se vyhnout a snažit se být právě v oslovování zákazníků kreativnější.

Autor této práce načerpal praktické zkušenosti v propagaci mimo jiné i při

dvouměsíční práci v progresivní firmě DaMi development s.r.o. na pozici reklamního

stážisty. Společně s vyvíjenou aktivitou na půdě Fakulty informatiky a managementu

v oblasti videotvorby, dále vlastní zkušeností v online propagaci, to jsou jedny

z hlavních důvodů, proč si jako téma své bakalářské práce vybral právě „Nástroje

propagace FIM“.

Hlavním cílem této práce je vybrání vhodného propagačního nástroje na základě

analýzy trhu a dále tvorba moderně a inovativně zpracovaného propagačního videa

Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Dílčí cíle práce jsou zároveň:

 Analýza stávajících propagačních nástrojů FIM UHK,

 Dotazníkové šetření zaměřené na vnímání jednotlivých způsobů reklamy,

 Návrh konceptu mobilní aplikace pro účely fakulty.
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2 Marketing

„Marketing je všude. Formálně nebo neformálně se lidé a společnosti zabývají nesčetným

množstvím činností, které bychom mohli nazývat marketingem“

(KOTLER, Marketing Management, 2007 str. 41)

2.1. Historické pojetí a definice

„Už v Egyptě a Mezopotámii se objevovaly, podle objevů současných archeologů, první

náznaky zavedení jakýchsi “ochranných známek”

(PAVLEČKA, 2008)

Z výše uvedeného vyplývá, jak tvrdí Pavlečka v článku na serveru Marketing Journal,

že již ve starověké Mezopotámii prodejci chtěli, aby jejich produkt měl určitou prestiž

a dokazovali to tím, že zavedli symboliku „ochranných známek“, která měla vystihovat

spolehlivost daného prodejce, a tím pádem i kvalitu jejich produktu. Byla to svým

způsobem spotřebitelská záruka. Jelikož většina populace neuměla psát

aničíst, tak forma, jakou se tato historická propagace šířila, byla zpravidla ústní.

Na trzích tedy docházelo k určité „improvizované dražbě“.

Pavlečka dále dodává, že oblast samotného předávání informací zaznamenala

ohromný nárůst s vynálezem a vznikem knihtisku, který se zasloužil o hromadnější

vydávání prvních novin. Dále už v 18. století mohly být spatřeny vůbec prvotní střípky

inzerátů, které se nacházely v posledních dvou až třech sloupcích v novinách,

konkrétně v tehdejších anglických listech.

Russell (2010) uvádí, že marketingové činnosti jako takové se sice do té doby používaly

v každodenním životě, avšak první a oficiální zrození slova marketing bylo uveřejněno

koncem padesátých let dvacátého století v publikaci profesora E. Jerome McCarthy

z Michiganské státní univerzity „The Four ‘P’s‘ of Marketing: Product, Place, Price and

Promotion“, díky které byl považován za tzv. „otce moderního marketingu“.

Pride (2008) podotýká, že pojem marketing je možné chápat různě. Potvrzuje to fakt,

že v případě dotázání se náhodných lidí v okolí na otázku „Co je to marketing?“, budou

výsledkem velmi rozmanité odpovědi. Některé mohou být v zásadě podobné,

ale většina se vůbec nepřiblíží ucelené definici. Spousta lidí si totiž myslí, že marketing
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je pouze o inzerování a prodávání. To je sice pravda, tyto činnosti do definice

marketingu spadají, avšak zapomíná se na spoustu dalších, mnohdy zcela i běžných

činností.

Samotnou definicí Johnová (2008) rozumí stav, kde je marketing procesem plánování

a naplňování koncepce. Dále je procesem oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb. V podstatě se jedná o proces, který směřuje k uskutečnění vzájemné

výměny uspokojující potřeby jedinců. Marketing jako takový sice náleží pod oblast

ekonomických věd, avšak je mnohem víc komplexní a vzhledem k vytyčeným cílům je

zde provázanost s jinými nástroji. Těmi nástroji mohou být například z oblasti

psychologie, sociologie a politologie a několika dalších společenských věd.

Podle Kotlera (2007, Moderní marketing, str. 40) se jedná spíše o sociální proces

a definuje tak marketing jako „Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot".

Jeden z nejznámějších a nejuznávanějších autorů v oboru, Philip Kotler, pronesl

následující dvě věty, které ve své podstatě shrnují všechny aspekty marketingu.

„Autentický marketing není umění prodeje toho, co děláme, ale vědomost toho,

co uděláme. Je to umění rozpoznání a pochopení potřeb zákazníka a vytváření určitých

řešení, která přinesou uspokojení zákazníkovi, výnos výrobci a benefity všem osobám,

které mají s organizací co dočinění.“1 (překlad autora) (Russel, 2010 str. 25).

2.2. Marketingový mix

Marketingový mix (dále jen MM) nebo také „4P“ je možno si představit jako čtyři

základní složky marketingových nástrojů, kterých se využívá ke snaze dosáhnout cíle.

Správná kombinace složek MM je podle Rošického (2010) velmi důležitá vzhledem

k výsledku, a proto je nutné respektování jednotlivých nástrojů a jejich vazeb mezi

sebou. V případě nesystémového vylepšování, oddělování nebo kombinování

jednotlivých složek MM na nesrovnatelné úrovni zpravidla nevede k lepšímu výsledku.

1 „Authentic marketing is not the art of selling what you make but knowing what to

make. It is the art of identifying and understanding customer needs and creating

solutions that deliver satisfaction to the customers, profits to the producers and benefits

for the stakeholders.“ Philip Kotler
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Spíše naopak, dojde k znehodnocení či vyřazení jednoho nebo více faktorů. Význam je

tedy takový, že jedna, byť vynikající složka, zahrnutá v MM nemůže „vylepšit“ zbývající

tři, které byly vyřazeny, nebo jim není věnována dostatečná pozornost.

Z pohledu zákazníka je možné aplikovat jiné schéma. Dát do porovnání 4P a 4C, kde

jsou vystihnuty právě (zákazníkovy) potřeby. V následující tabulce (Tabulka 1) je

znázorněno Lauterbornovo pojetí tohoto pozměněného schématu.

Zamazalová (2009) dále podotýká, že pokud má dojít ke správnému chápání

marketingové podnikatelské filozofie, tak označení „C“ je zbytečné, jelikož zákaznický


[…]

povedlo. U letadla bych zabírala celou dobu i hlavu, teda pokud to nebyl záměr, aby

tam bylo jen to =. Jinak je video hezké, ale zase je bezeslov, což mě osobně vadí,
když video je bezeslov. A hudba je k tomu podle mého názoru taky nic moc. Mě

osobně se písnička nelíbí, ale to je můj vlastní a osobní názor, někomu se zase líbit
může. Jinak je hezké, že tam jsou zajímavě ukázány obory.

72
Video na mě působí velmi pohodově a uvolněně. Líbí se mi, že zde byl použit

humor. Ukazuje, že studium není pouze o neustálém učení, ale i o zábavě, poznání
nebo možném cestování.
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73
Myslím, že působí přátelsky a otevřeně - studenti vyšších ročníků v roli poradců

vyvolávají uvolněnější atmosféru. Je vidět organizovanost, připravenost a zájem o
nové studenty.

74
Video na mě působí pozitivním dojmem. Líbí se mi, že je to rychlý, ale efektivní

způsob představení oborů na FIM.

75
Můj celkový dojem z videa je velmi pozitivní, přátelský a důvtipný. Pokud se
zaměřím na informace o jednotlivých oborech, jsou ve videu prezentovány s

dostatečným přehledem, nápaditostí a přitom stručně.

76

Video je opět zajímavě a vtipně zpracované. Samozřejmě jako studenta, který se
právě rozhoduje, by na mě pozitivně zapůsobil ten fakt, že FIM se stala fakultou

roku 2015. Ovšem z druhé stránky mě poněkud zaráží, že ve videu nejsou
představeny všechny obory.

77
Zábavně, pozitivně. Líbí se mi vzhled univerzity, můžu ho díky videu vidět. I když

postava rovnítka mi přijde lehce bláznivá. Ale nepřijde mi, že bych se odzvěděla z
videa nějaké zásadní informace.

78
Video má dynamiku, je atraktivní a podle mého názoru nadchne, protože působí

skvěle. Vynikající způsob pro představení oborů na FIM UHK.

79

Především by se mi hrozně líbil vzhled školy a interiér. Velmi bych se na tuto školu
chtěla dostat a těšila se, že tam budu studovat. Lidí zde vypadají mile, ochotně a

kreativně. Video je zpracováno vtipně, což také přiláká nové studenty právě do této
školy.

80

Video je skvěle zpracované. Působí na mne pozitivně, že to není jen o studiu, ale
také poznávat něco nového. Kdybych si měla znova vybrat školu, tak si vyberu tuto

fakultu, protože lidé jsou tu velmi přátelský, což ve mne vyvolává i toto video.
Určitě bych se rozhodovala i podle toho, že se stala Fakultou roku 2015, což
naznačuje, že studenti jsou spokojeni. A určitě nabízí mnoho možností, jako

například cestovat.

81
Poukazuje klíčovou dírkou na něco, na co bych se měl určitě podívat, protože je

vidět hezké prostředí a určitě je na té fakultě zábava.

82

Video na mě působí velmi pozitivním dojmem, při jeho sledování jsem byla hrdá na
to, že studuji právě na FIM. Video je natočeno velmi profesionálně, je doplněno
vhodnou hudbou a vloženými počítačovými triky, takže jako celek působí jako

výborná reklama na naši fakultu.

83

Video na mě působí dobrým dojmem. Musím uznat, že hudba je naprosto
fantasticky zvolená a videu dodává určitou atmosféru. Ukazuje to nejlepší z FIM a
myslím, že v roli vybírajícího studenta by u mě určitě nějaké plus mělo. Zároveň je

určitě důležité, jakým směrem chci jít studovat, pokud by mě nenadchnul ani jeden
z oborů na FIM, nemyslím si, že by mě video samo o sobě přesvědčilo.

84
Video působí velice pozitivně. Je vidět, že na škole je skvělá atmosféra a noví

studenti se nemají čeho obávat.

85
Působí na mě uvolněným dojmem. Z videa sálá příjemná atmosféra a ukazuje, že
jsou na univerzitě pohodoví lidé. Z toho plyne, že stejně jako jakékoliv jiné video

prezentující školy - podobná videa nijak neovlivnila můj výběr.

86
Myslím si, že šlo o to, sdělit v co nejkratším čase, co nejvíce informací a to se podle

mě povedlo. Nelíbí se mi ale hudební doprovod a některé záběry jsou chaotické,
kamera se přesouvá z jednoho místa na druhé a to na mě působí rušivým dojmem.

87
Video mě nadchlo. Je natočeno v zábavné formě představování oborů na FIM.

Kdybych si měla vybrat znovu VŠ a viděla toto video, určitě bych na FIM
nezapomněla a zařadila ji mezi své favority.
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88

Dovoluji si říci, že už ze mě je "FIMák" do morku kosti a nebyla bych objektivní,
tkaže jsem pustila video mladšímu bratrovi, kteérho čeká výběr VŠ za tři roky. Jeho
reakce vůbec pro mě nebyla překvapující: z videa byl nadšen. Líbilo se mu, že video

bylo dobře udělané a zábavné. Ihned procházel zbytek online kurzu PKNF. Asi
budoucí student na FIM. Kdy jsem strovnávala videa ze dne otevřených dveří z roku

2014 a 2015, je pro mě vítězem video z letošního roku. Je propracovanější,
zábavnější a pro možné nové studenty tak atraktivnější.

89
Dne otevřených dveří jsem se nemohla zúčastnit při svém výběru VŠ, ale po

prohlížení tohoto videa bych se ráda určitě zúčastnila.

90
Dle mého názoru, je video atraktivně zpracované a může nalákat uchazeče, aby se o

FIM alespoň dozvěděli více, protože z video se nedozvní potřebné informace o
studijních oborech.

91
Působí vtipně, nenuceně, zábavně, je použita dobrá hudba a efekty, vzbuzuje zájem

o další informace.
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