POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Kňourek Václav**

Název práce: **Nástroje propagace FIM**

Vedoucí práce: **doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.**

Cíl práce: **Cílem bakalářské práce byl výběr vhodného propagačního nástroje na základě analýzy trhu a následná tvorba moderně a inovativně zpracovaného propagačního videa.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V souladu se zadáním se **předložená práce** v úvodní části **zaměřuje na charakterizaci** pojmu marketing a **složek marketingového mixu** se zacílením na propagaci.

Následně autor provádí analýzu **stávajících propagačních nástrojů využívaných Fakultou** informatiky a managementu spojenou i s **dotazníkovým šetřením zaměřeným na vnímání jednotlivých způsobů reklamy.**

Dále se práce **věnuje** modnímu trendu **propagačních/virálních videí** a **vymezuje technické náležitosti** videotvorby s následnou **produkcí moderně zpracovaného propagačního videa.** **Vytvořené propagační video je vtipné** a má velkou šanci oslovit cílovou skupinu **čerstvých absolventů středních škol.**

Součástí práce je i **návrh konceptu mobilní aplikace pro účely fakulty.**

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce naplnila stanovený cíl a je zpracována kvalitně.

Svým rozsahem a hloubkou zpracování velmi výrazně překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Práci **doporučuji** k **obhajobě**.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 2. září 2015

podpis oponenta práce